
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 
Numero  294   Del  19-08-16  

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E 
ASSISTENZA  ANNO SCOLASTICO 2016/2017 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(M. Adriana Montei) 
 
ACCERTATO che il territorio del Comune di Perdaxius si compone di numerose frazioni, in cui 
sono residenti molte famiglie con bambini in età scolare, e che il servizio di trasporto scuolabus è 
garantito attraverso l’utilizzo di n. 2 scuolabus servizio scuolabus, n. 2 conducenti e n. 2 
accompagnatori;  
TENUTO CONTO che il servizio è svolto mediante l’utilizzo di n. 2 scuolabus di proprietà 
comunale, di cui uno condotto da n. 1 autista dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Perdaxius; 
ACCERTATO che è intendimento dell’Amministrazione garantire la continuità del servizio di 
trasporto scolastico e assistenza all’interno degli scuolabus, in favore degli alunni della Scuola 
dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di I grado di Perdaxius anche per il 
prossimo anno scolastico 2016/2017, mediante affidamento del servizio di conduzione di n. 1 
scuolabus di proprietà comunale; 
ATTESA la volontà dell'Amministrazione Comunale di prevedere all’interno degli scuolabus 
anche il servizio di assistenza e vigilanza al fine di garantire la massima sicurezza dei minori 
trasportati; 
CONSIDERATO che le lezioni avranno inizio il 14 settembre 2016, e termineranno il 30 giugno 
2017,come da calendario approvato dalla Regione Sardegna;  
CONSIDERATO peraltro che nell’attività didattica sono previsti rientri pomeridiani così 
articolati:  

- Scuola dell’Infanzia: dal lunedì al venerdì; 
- Scuola Primaria classe 1^ e 2^: dal lunedì al venerdì; 
- Scuola Secondaria di I° grado: due giorni alla settimana (martedì e giovedì); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (di seguito “Codice”), in particolare i seguenti articoli: 

- art. 30 comma 1 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni il 
quale stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, 
forniture e concessioni si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

- art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, secondo il quale le procedure di 
affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione 
delle stazioni appaltanti previsti dal Codice o dalle norme vigenti; 

- art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria (€ 40.000,00) e sul metodo di calcolo del 
valore stimato degli appalti; 

- art. 36 comma 1 sui contratti sotto soglia il quale dispone che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 294 del 19-08-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

- art. 37 comma 1 sulle aggregazioni e la centralizzazione delle committenze il quale 
stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 

- art. 38 sulla qualificazione delle stazioni appaltanti e sulle centrali di committenza; 
- art. 36, comma 2, lett. a), del Codice il quale stabilisce che, fermo restando quanto 

previsto dagli artt. 37 e 38 sopra richiamati e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato; 

- art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto; 
CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del Codice e dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 è necessario adottare la determinazione a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
STABILITO di procedere, anche in presenza della facoltà di affidamento diretto offerta dall’art. 
36, comma 2, lett. a), del Codice, attraverso apposita indagine di mercato con avviso esplorativo 
pubblicato sul profilo dell’Ente al fine di garantire la massima trasparenza e partecipazione degli 
operatori alla procedura di affidamento; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/06, come modificato dall'art. 7 del D.L. 7 maggio 
2012, n. 52, convertito dalla L. 6 luglio 2012, n. 94, dall'art. 1, comma 149, della L. 24 dicembre 
2012, n. 228, dall'art. 22 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito dalla L. 11 agosto 2014, n. 
114, dall'art. 1, commi 495 e 502, della L. 28 dicembre 2015, n. 208 e così ulteriormente 
modificato dall'art. 1 del D.Lgs. 22 gennaio 2016, n. 10, il quale impone alle Pubbliche 
Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo compreso fra € 1.000,00 e 
 € 40.000,00, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
ACCERTATO che, al momento dell’adozione del presente atto, il servizio oggetto 
dell’affidamento NON risulta reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
di Consip;  
VERIFICATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate dalla Centrale 
regionale di riferimento SardegnaCAT o da CONSIP SpA di cui all’art. 26 della L. 488/1999, 
relative a servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 
TENUTO CONTO, comunque, che non è stata istituita alcuna centrale di committenza ai sensi 
della normativa vigente e che il Comune di Perdaxius, per tale ragione, non ha ancora potuto 
aderire ad alcun soggetto aggregatore; 
VISTA la L.R. 05/07 sulle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e 
servizi; 
DICHIARATO che per la presente fornitura non vi è frazionamento artificioso finalizzato ad 
eludere i limiti della normativa vigente in materia di acquisti di beni e servizi; 
DATO ATTO che, sussistendone i presupposti, l’aggiudicazione del servizio sarà affidata 
all’operatore economico che presenterà il minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c), 
del Codice; 
RITENUTO che il valore complessivo stimato del servizio per il periodo di riferimento è pari a € 
27.409,61 (Iva e ogni onere compresi); 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 
183, e 192; 
VISTO il Bilancio di Previsione annuale e il Bilancio pluriennale approvato con deliberazione 
C.C. n. 2 del 01.02.2016; 
 

DETERMINA 
per i motivi indicati in premessa 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 294 del 19-08-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

 
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
32 del Codice (D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) e dell’art. l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
relativamente all’affidamento del servizio trasporto scolastico (servizio di conduzione e 
manutenzione scuolabus) e assistenza e vigilanza alunni all’interno degli scuolabus, rivolto agli 
alunni della Scuola dell’Infanzia, Scuola primaria e Scuola Secondaria di I grado che frequentano 
le Scuole nel territorio di Perdaxius nell’anno scolastico 2016/2017; 
DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il diritto allo studio e la 
partecipazione alle attività didattiche anche del tempo prolungato agli alunni della Scuola 
dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I grado di Perdaxius, attraverso la fruizione 
del servizio di trasporto scuolabus per gli utenti che risiedono nelle frazioni e nelle periferie, per 
l’anno scolastico 2016/2017; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti:  

• oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di trasporto scolastico (servizio di 
conduzione e manutenzione scuolabus) e assistenza e vigilanza alunni all’interno degli scuolabus, 
rivolto agli alunni della Scuola dell’Infanzia, Scuola primaria e Scuola Secondaria di I grado di 
Perdaxius a.s. 2016/2017 che frequentano le Scuole nel territorio di Perdaxius, attraverso 
l’utilizzo di n. 3 figure professionali (n. 1 autista e n. 2 assistenti scuolabus). Il servizio si dovrà 
espletare con utilizzo dello scuolabus di proprietà comunale; 

• la forma del contratto: sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, secondo il dettato di cui all’art. 32 comma 14 del Codice; 

• le clausole ritenute essenziali riguardano: le modalità di esecuzione del servizio, che 
dovrà svolgersi dal 14 settembre 2016 al mese di giugno 2017 nei giorni lavorativi dal lunedì al 
sabato, con esclusione delle festività civili e religiose ricadenti nei predetti giorni e delle giornate 
di vacanza previste dal calendario scolastico, come deliberato dalla R.A.S.; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono individuate nella 
affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16 (Codice) per il servizio di 
trasporto scuolabus e assistenza e vigilanza alunni all’interno degli scuolabus, rivolto agli alunni 
della Scuola dell’Infanzia, Scuola primaria e Scuola Secondaria di I grado di Perdaxius che 
frequentano le Scuole nel territorio di Perdaxius, anno scolastico 2016/2017, mediante avviso di 
manifestazione di interesse, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in conformità all’art. 
95 comma 4 lettera c); 
DI DARE ATTO che si procederà entro breve all’approvazione degli atti inerenti l’affidamento 
del servizio in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MONTEI MARIA ADRIANA 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 19-08-2016 al 
03-09-2016 
Lì  19-08-2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MONTEI MARIA ADRIANA 

 
Per  Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


